
Seminář DEKSOFT 2020 

Legislativa, normy, NZÚ 

Prezentace: 

Martin Varga 

www.deksoft.eu 



V této části pár slov k… 

1) Nové ČSN 73 0331-1 (platná od 1.11.2020) 

2) Návrhu ČSN 73 0540-2 

3) ENEX hlášenky 

4) NZÚ – vybrané aktuální informace 

 

 



Nová ČSN 73 0331-1 

1 



ČSN 73 0331-1 

 Aktualizovány profily užívání 

 Aktualizovány tabulky sezónní účinnosti 

zdrojů tepla (nikoliv samotné hodnoty) - 

všechny tabulky sezónní účinnosti zdrojů již 

vztaženy k výhřevnému teplu 

 Aktualizována tabulka s podílem 

doplňkových zdrojů tepla 

 Doplněny informace v kapitole umělé 

osvětlení 



ČSN 73 0331-1: aktualizace profilů 

 Zdroj informací 

(technické, cenové atd.) 

 Hledání a konfigurace 

 Materiály, výrobky, 

skladby, systémy 

 Vizualizace IFC modelu 

 Organizace dat, sdílení 

dat, komunikace 

 Propojení s dalšími SW 

 Vkládání materiálů, 

produktů, skladeb, 

systémů 

 ARCHICAD, REVIT, 

ALLPLAN 

 Tvorba položkového 

rozpočtu z 3D modelu 

 Energetika, Tepelná 

technika 1D a 2D, 

Akustika, Komfort 

 Profily RD a BD – přehled hlavních změn 

 • Přibyl údaj potřeby TV: RD: 40 l/os.den, BD: 35 l/os.den 

• Obsazenost BD: 31 => 30 m2/osoba, RD stejná 40 m2/osoba 

• Zrušen údaj o době provozu mechanického větrání 17 h/den 

• Podrobnější definování parametrů umělého osvětlení vč. průměrné osvětlenosti 

• Výše vnitřních tepelných zisků nakonec bez změn! 

 

 

 



ČSN 73 0331-1: aktualizace profilů 

 Zdroj informací 

(technické, cenové atd.) 

 Hledání a konfigurace 

 Materiály, výrobky, 

skladby, systémy 

 Vizualizace IFC modelu 

 Organizace dat, sdílení 

dat, komunikace 

 Propojení s dalšími SW 

 Vkládání materiálů, 

produktů, skladeb, 

systémů 

 ARCHICAD, REVIT, 

ALLPLAN 

 Tvorba položkového 

rozpočtu z 3D modelu 

 Energetika, Tepelná 

technika 1D a 2D, 

Akustika, Komfort 

 Profily ostatních budov – hlavní změny 

 • Větrání: definováno pouze jedním způsobem (buď m3/os nebo 1/h, definice m3/m2) 

• Aktualizace parametrů umělého osvětlení, potřeby vzduchu, tepelných zisků u vybraných 

profilů 

• Aktualizace provozních dob u vybraných profilů 

• Doplněno/zrušeno pár profilů (vzdělávací budovy – MŠ, sportovní stavby – šatny k bazénům, 

ostatní provozy – šatny, převlékárny, administrativní budovy – serverovny, aj.)  

 

 

 



ČSN 73 0331-1: sezónní účinnosti 

 Zdroj informací 

(technické, cenové atd.) 

 Hledání a konfigurace 

 Materiály, výrobky, 

skladby, systémy 

 Vizualizace IFC modelu 

 Organizace dat, sdílení 

dat, komunikace 

 Propojení s dalšími SW 

 Vkládání materiálů, 

produktů, skladeb, 

systémů 

 ARCHICAD, REVIT, 

ALLPLAN 

 Tvorba položkového 

rozpočtu z 3D modelu 

 Energetika, Tepelná 

technika 1D a 2D, 

Akustika, Komfort 

• Pozor: Nejedná se o změnu sezónní účinnosti !  

• Jen jsou nově všechny účinnosti v tabulkách vztaženy k výhřevnému teplu   
• ηH,gen (výhř.) = ηH,gen (spal.) / fntg, např. pro ZP fntg =0,901 (viz vztahy v ČSN 73 0331-1) 

Sezónní „spalná“ účinnost zdroje 

dle ČSN 73 0331-1:2018 => 

nelze přímo použít do PENB 

Sezónní „výhřevná“ účinnost 

zdroje dle ČSN 73 0331-1:2020 

=> lze přímo použít do PENB 



ČSN 73 0331-1: sezónní účinnosti 

 Zdroj informací 

(technické, cenové atd.) 

 Hledání a konfigurace 

 Materiály, výrobky, 

skladby, systémy 

 Vizualizace IFC modelu 

 Organizace dat, sdílení 

dat, komunikace 

 Propojení s dalšími SW 

 Vkládání materiálů, 

produktů, skladeb, 

systémů 

 ARCHICAD, REVIT, 

ALLPLAN 

 Tvorba položkového 

rozpočtu z 3D modelu 

 Energetika, Tepelná 

technika 1D a 2D, 

Akustika, Komfort 

• Pozor: Nejedná se o změnu sezónní účinnosti (až na kondenzační typ 35-400 kW) !  

• Jen jsou nově všechny účinnosti v tabulkách vztaženy k výhřevnému teplu   
• ηH,gen (výhř.) = ηH,gen (spal.) / fntg, např. pro ZP fntg =0,901 (viz vztahy v ČSN 73 0331-1) 

Sezónní „výhřevná“ účinnost 

zdroje dle ČSN 73 0331-1:2020 

=> lze přímo použít do PENB 

Sezónní „spalná“ účinnost zdroje 

dle ČSN 73 0331-1:2018 => 

nelze přímo použít do PENB 



ČSN 73 0331-1: sezónní účinnosti 

 Zdroj informací 

(technické, cenové atd.) 

 Hledání a konfigurace 

 Materiály, výrobky, 

skladby, systémy 

 Vizualizace IFC modelu 

 Organizace dat, sdílení 

dat, komunikace 

 Propojení s dalšími SW 

 Vkládání materiálů, 

produktů, skladeb, 

systémů 

 ARCHICAD, REVIT, 

ALLPLAN 

 Tvorba položkového 

rozpočtu z 3D modelu 

 Energetika, Tepelná 

technika 1D a 2D, 

Akustika, Komfort 

• U tepelných čerpadel bez změny 

• U typů konvenčních tepelných zdrojů bez změny (tuhá paliva, lokální zdroje, předávací stanice, el.) 
• U KVET (KGJ) bez změny 



ČSN 73 0331-1: umělé osvětlení 

 Zdroj informací 

(technické, cenové atd.) 

 Hledání a konfigurace 

 Materiály, výrobky, 

skladby, systémy 

 Vizualizace IFC modelu 

 Organizace dat, sdílení 

dat, komunikace 

 Propojení s dalšími SW 

 Vkládání materiálů, 

produktů, skladeb, 

systémů 

 ARCHICAD, REVIT, 

ALLPLAN 

 Tvorba položkového 

rozpočtu z 3D modelu 

 Energetika, Tepelná 

technika 1D a 2D, 

Akustika, Komfort 

• Doplněn text způsobu výpočtu spotřeby energie 

• Doplněna přehledová tabulka A.73 – typické 

parametry Em, FA, FD pro typické profily užívání 

• Doplněna přehledová tabulka A.74 – typické 

účinnosti jednotlivých typů světleného zdrojů 

• Podstatně rozšířena tabulka A.76 – korekční činitel 

FL pro různé typy zdrojů 



Návrh ČSN 73 0540-2 

2 



Návrh ČSN 73 0540-2 

 Změna (zpřísnění) požadavků Urec:2011 => 

UN: 2020 

 Přeformulována tabulka s požadavky 

 Přepočet UN,20*e pro θi mimo <18;22>°C 

převzat z vyhlášky o ENB 264/2020 Sb. 

(sjednocení) 

 Vypuštěno stanovení Uem (již jen ve 

vyhlášce o ENB 264/2020 Sb.) 

 Důležité pro ENB: výchozí stav požadavku 

UN zachován z r. 2011! (UR=UN*fR), 

vyčleněno do normativní přílohy B 



Návrh ČSN 73 0540-2 

 V příloze B definovány hodnoty q50 pro 

referenční budovu = > dopad do výpočtu 

referenční budovy 

 

Typ větrání v budově 

přirozené 

Referenční hodnoty 

průvzdušnosti 

obálkou budovy 

qE,50   

m3/(h.m2) 

přirozené 4,50 

nucené 2,30 

Nucené se zpětným získáváním tepla 1,50 

Nucené se zpětným získáváním tepla v 

budovách se zvláště nízkou potřebou tepla na 

vytápění (pasivní budovy) 

0,90 



ENEX 

3 



ENEX – správce MPO ČR 

 ENEX musel zareagovat na 

novou vyhlášku o ENB 264/2020 

Sb. 

 Přidán výběr vyhlášky o ENB při 

založení nové hlášenky 

 U hlášenky dle nové vyhlášky 

požadovány nové parametry 

(měrná potřeba tepla na 

vytápění, požadované Uem,…) 

 Uzpůsobení výčtu typu 

energonositelů v nové vyhlášce 



ENEX – správce MPO ČR 

 POZOR! Již při založení 

hlášenky PENB je nutno vybrat 

správnou vyhlášku. 

 Zpětná změna vyhlášky u stejné 

hlášenky (stejné číslo) není 

možná /nutno řešit individuálně s 

ENEX/ 

 Pro správnou funkci 

automatického nahrání dat (xml 

soubor) se nesmí křížit typ 

zvolené vyhlášky u hlášenky a u 

výpočtu v SW!  



NZÚ 

4 



NZÚ – výchozí situace 

https://www.novazelenausporam.cz/zmena-vyhlasky-o-energeticke-narocnosti-budov/ 



NZÚ – výchozí situace 

https://www.novazelenausporam.cz/zmena-vyhlasky-o-energeticke-narocnosti-budov/ 



NZÚ – výchozí situace 

https://www.novazelenausporam.cz/zmena-vyhlasky-o-energeticke-narocnosti-budov/ 



NZÚ – od 1.9.2020 vznikl „problém“… 

Stejný RD (stavební, technické řešení, orientace…) 
EA 

kWh/(m2.rok) 

Výpočet před 1.9.2020 (vyhláška 78/2013 Sb. + ČSN EN ISO 13 790 + 

metodický pokyn SFŽP pro oblast podpory B 

 

Paušální zadání bez nároku na podrobný výpočet: 

-tepelné vazby 0,02 W/(m2.K) 

-Fsh,O dle metod. Pokynu: 0,60 (-) 

-podrobně počítaná okna dle metod. pokynu 

-provoz VZT: ft,vent 17/24 = 0,70833, mimo VZT nulová výměna vzduchu 
-EN ISO 13 370 (vztažná θe,month), kolísání   

18 (=> B1) 

Výpočet po 1.9.2020 (vyhláška 264/264 Sb. vč. Její přílohy 5 + ČSN EN 

ISO 52 016-1) 

 

Paušální zadání bez nároku na podrobný výpočet: 

-tepelné vazby 0,02 W/(m2.K) 

-Fsh,O dle přílohy 5: 0,75 (-) 

-podrobně počítaná okna (ačkoliv nemusí být) 

-provoz VZT: ft,vent 24/24 = 1,0  
-EN ISO 13 370 (vztažná θe,year), bez kolísání   

22 (=> B0) 

Paušální vstupy = >  

levnější posudek 

horší výsledek 

 
78/2013: Splní jen B1 

264/2020: Předpoklad jen B0 



NZÚ – od 1.9.2020 vznikl „problém“… 

Stejný RD (stavební, technické řešení, orientace…) 
EA 

kWh/(m2.rok) 

Výpočet před 1.9.2020 (vyhláška 78/2013 Sb. + ČSN EN ISO 13 790 + 

metodický pokyn SFŽP pro oblast podpory B 

 

Podrobné zadání: 

-tepelné vazby 0,00 W/(m2.K) (doloženo) 

-Fsh,O dle situace. 0,95 - 0,75 (-) 

-podrobně počítaná okna dle metod. pokynu 

-provoz VZT: ft,vent 17/24 = 0,70833, mimo VZT nulová výměna vzduchu 
-EN ISO 13 370 (vztažná θe,month), kolísání  

13 (=> B2) 

Výpočet po 1.9.2020 (vyhláška 264/264 Sb. vč. Její přílohy 5 + ČSN EN 

ISO 52 016-1) 

 

Podrobné zadání: 

-tepelné vazby 0,00 W/(m2.K) (doloženo) 

-Fsh,O dle situace. 0,95 - 0,75 (-) 

-podrobně počítaná okna (ačkoliv nemusí být) 

-provoz VZT: ft,vent 24/24 = 1,0 
-EN ISO 13 370 (vztažná θe,year), bez kolísání   

17 (=> B1) 

Podrobné vstupy = >  

dražší posudek 

lepší výsledek 

 
78/2013: Splní B2 

264/2020: Splní jen B1 



NZÚ – ovšem od 1.9.2020 vznikl problém… 

Stejný RD (stavební, technické řešení, orientace…) 
EA 

kWh/(m2.rok) 

Výpočet před 1.9.2020 (vyhláška 78/2013 Sb. + ČSN EN ISO 13 790 + 

metodický pokyn SFŽP pro oblast podpory B 

 

Paušální zadání bez nároku na podrobný výpočet: 

-tepelné vazby 0,02 W/(m2.K) 

-Fsh,O dle metod. Pokynu: 0,60 (-) 

-podrobně počítaná okna dle metod. pokynu 

-provoz VZT: ft,vent 17/24 = 0,70833, mimo VZT nulová výměna vzduchu 
-EN ISO 13 370 (vztažná θe,month), kolísání    

30 (=> B0) 

Výpočet po 1.9.2020 (vyhláška 264/264 Sb. vč. Její přílohy 5 + ČSN EN 

ISO 52 016-1) 

 

Paušální zadání bez nároku na podrobný výpočet: 

-tepelné vazby 0,02 W/(m2.K) 

-Fsh,O dle přílohy 5: 0,75 (-) 

-podrobně počítaná okna (ačkoliv nemusí být) 

-provoz VZT: ft,vent 24/24 = 1,0  
-EN ISO 13 370 (vztažná θe,year), bez kolísání   

30 (=> B0) 

Paušální vstupy = >  

levnější posudek 

horší výsledek 

 
78/2013: předpoklad jen B0 

264/2020: předpoklad jen B0 



NZÚ – od 1.9.2020 vznikl „problém“… 

Stejný RD (stavební, technické řešení, orientace…) 
EA 

kWh/(m2.rok) 

Výpočet před 1.9.2020 (vyhláška 78/2013 Sb. + ČSN EN ISO 13 790 + 

metodický pokyn SFŽP pro oblast podpory B 

 

Podrobné zadání: 

-tepelné vazby 0,00 W/(m2.K) (doloženo) 

-Fsh,O dle situace. 0,95 - 0,75 (-) 

-podrobně počítaná okna dle metod. pokynu 

-provoz VZT: ft,vent 17/24 = 0,70833, mimo VZT nulová výměna vzduchu 
-EN ISO 13 370 (vztažná θe,month), kolísání     

19 (=> B1) 

Výpočet po 1.9.2020 (vyhláška 264/264 Sb. vč. Její přílohy 5 + ČSN EN 

ISO 52 016-1) 

 

Podrobné zadání: 

-tepelné vazby 0,00 W/(m2.K) (doloženo) 

-Fsh,O dle situace. 0,95 - 0,75 (-) 

-podrobně počítaná okna (ačkoliv nemusí být) 

-provoz VZT: ft,vent 24/24 = 1,0  
-EN ISO 13 370 (vztažná θe,year), bez kolísání   

21 (=> B0) 

Podrobné vstupy = >  

dražší posudek lepší 

výsledek 

 
78/2013: Splní jen B1 

264/2020: Předpoklad jen B0 



NZÚ – závěr pro posudky od 1.9.2020 

 Posudky se prodraží protože bude nutné jít  „cestou“ podrobných vstupů  

 U kompaktních RD se 2NP rozhoduje podrobnost zadání o B1/B0, 

(dosáhnout B2 bude mimořádně obtížné) 

 U 1NP RD ani podrobnost zadání nezajistí dosažení B1 (dosáhnout B1 

pravděpodobně bude neřešitelný problém, B2 naprosto vyloučeno, zbývá 

možnost B0) 

 Tyto závěry „nevadí“ PENB. Ale mají zásadní dopad do hodnocení NZÚ pro 

oblast podpory B.  

 „Problémy“ s navýšením potřeby tepla na vytápění u výpočtu dle EN ISO 

52016-1 byly známé. Proto se jevilo jako nejjednodušší opatření adekvátně 

navýšit vnitřní tepelné zisky u profilu užívání RD a BD v ČSN 73 0331-1. To 

se ovšem nestalo.   



NZÚ – co způsobuje odlišnost? 

odlišnost 
Váha vlivu 

-3 až +3 

1. EN ISO 52016-1: „negativní“ sálání k obloze i solární zisk od všech konstrukcí (i neprůsvitných) +1 až +2 

2. EN ISO 52016-1 (=> EN 16 798-7): odlišný výpočet nekontrolované infiltrace +1 až +3 

3. EN ISO 52016-1 (=> EN ISO 13 370): vztažná teplota pro výpočet tepelných ztrát (θe,year) -1 až -2 

4. Zrušený metodický pokyn (s tím i nad to potvrzená informace o akceptaci nulové požadované 

výměny vzduchu mimo  provozní dobu VZT), v profilu RD a BD dle ČSN 73 0331-1:2020 již 

neuvedena doba provozu mechanického větrání 

+2 

„-“ – snižuje potřebu tepla na vytápění (3 nejvíce, 1 nejméně) 

„+“ – zvyšuje potřebu tepla na vytápění (3 nejvíce, 1 nejméně) 

 Suma sumárum více změn ve výpočetních postupech potřebu navyšuje… 

(podrobnější informace k jednotlivým bodům v článcích technické podpory) 

 https://deksoft.eu/technicke-forum/technicka-knihovna 



NZÚ – co s tím? 

 Momentálně se na SFŽP řeší obecně analýza těchto závěrů 

 Cílem je, aby „obtížnost“ dosažení B2/B1 byla cca na stejné úrovni jako u 

vyhlášky 78/2013 Sb., nyní nelze předjímat opatření 

 Je možné, že se dočkáme nového metodického pokynu pro posudky od 

1.9.2020  (vzhledem k vyhlášce 264/2020 Sb. a její závazné příloze 5 a již 

platné ČSN 73 0331-1:2020 je však „manévrovací prostor“, jak toto ulehčit a 

přitom být s oběma dokumenty v souladu, velmi úzký) 



NZU – nové KL 

 Od 1.9. jsou v platnosti nové krycí listy pro oblasti 

podpory A, B i C. 

 Nové krycí listy jsou vydány v souvislosti s účinností 

nové vyhlášky 264/2020 Sb. 

 Označení nový krycích v záhlaví „1.9.2020 SW“ 

 

 

 

 



NZU – nové KL 

 Počítat lze podle staré vyhlášky (78/2013 Sb.) a nové 

vyhlášky (264/2020 Sb.) -> rozhodné je datum podání 

žádosti o stavební povolení (před nebo po 1.9.2020) 

 S ohledem na výpočet se počítá podle staré normy 

ČSN EN 13 790 anebo nové normy EN ISO 52016-1 

 Metodický pokyn NZU platí pro výpočet „po staru“, 

 Nově metodicky pokyn není, respektive starý neplatí a 

platí pouze výpočet nové vyhlášky a odkazující se 

normy ČSN 73 0331-1 

 

 

 

 



NZU – nové KL 

 V krycích listech se uvádí výpočet podle vyhlášky 

 Následné energonositele se doplní podle typu vyhlášky 

a budou zvoleny i faktory neobnovitelné primární 

energie 

 

 

 

 



NZU – nové KL 

 Generování krycích listů 

 Zjištěny problémy při generování krycích listů pro 

oblast C a současném otevírání v Office 365 

 Při generování v MSO nebo LO sice hlásí chybu, ale 

KL se vygeneruje 

 

 

 

 



NZÚ – časté dotazy  

 Opakující se dotazy k 

NZÚ pravidelně 

doplňujeme do článku 

technické podpory: 

 

 Pro ilustraci si zde 

vysvětlíme častý dotaz: 

 

Jaké zastínění Fsh,O máme uvažovat u 

stropu k půdě zadaného jako konstrukce k 

exteriéru? 

 



NZÚ – „strop k půdě“ 

Ve zrušeném 

metodickém pokynu 

pro NZÚ za splnění 

určitých podmínek 

„doporučoval“ SFŽP 



Výpočet dle EN ISO 52016-1 

dává další argument, proč takto 

výpočetní modely nelze 

koncipovat. (navíc problém 

„deformování“ referenční budovy 

platí stále) 

 

Fsh,O náleží konstrukci střechy, 

nikoliv stropu k půdě a solární 

zisky se reálně projevují v teplotě 

podstřešního prostoru 


